



Handläggare: Madeleine Hagerth
Telefon: 08 - 508 21 051

Till
Älvsjö stadsdelsnämnd
2013-02-07

Yttrande över motion (2012:67) om hur vi kan uppmärksamma hälsan och göra tillvaron lättare för familjehemsplacerade barn och ungdomar, KS 325-1810/2012

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar detta tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Lars Arvidsson
Stadsdelsdirektör

Göran Sjödin
Verksamhetsområdeschef

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat motion av Inger Stark och Jackie Nylander (v) om hur vi kan uppmärksamma hälsan och göra tillvaron lättare för familjehemsplacerade barn och ungdomar till bl. a Älvsjö stadsdelsnämnd för yttrande.

Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige beslutar att se över riktlinjerna för familjehemsvården så att det finns en rejäl stöttning från staden till familjehemmen med utbildning, fortbildning och expertis runt det placerade barnet. I riktlinjer och utbildningar ska man lyfta fram att hälsan hos barn och ungdomar som är familjehemsplacerade ska uppmärksammas. Det måste finnas rutiner för bevakning av somatisk och psykisk hälsa under hela placeringstiden med hjälp av t.ex. specialistsjuksköterskor. Vid upptäckt av ohälsa ska barnet till specialistsjukvård.



Förvaltningen ställer sig i grunden positiv till motionens intentioner och förslag, men menar att detta tillgodoses i det förslag till reviderade riktlinjer för familjevården som socialnämnden överlämnat till kommunstyrelsen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom verksamhetsområde barn, ungdom och vuxna samt har behandlats i förvaltningsgruppen 2013-01-31.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat motion (2012:67) av Inger Stark och Jackie Nylander (v) om hur vi kan uppmärksamma hälsan och göra tillvaron lättare för familjehemsplacerade barn och ungdomar till bl. a Älvsjö stadsdelsnämnd för yttrande senast 2013-03-01.

Sammanfattning av motionen

En ny rapport från Socialstyrelsen visar att vart fjärde barn/ungdom tvingas bytas familjehem, en eller flera gånger. Risken för sammanbrott ökar om det placerade barnet har beteendeproblem och om de varit med om sammanbrott tidigare. För det placerade barnet får sammanbrott allvarliga konsekvenser och sker det mer än en gång är det en katastrof. Slutsatser som kan dras av rapporten är att socialtjänsten måste ta varningssignalerna på allvar och bli bättre på att erbjuda hjälp och stöd när det uppstår konflikter.

Bo Vinnerljung, professor i socialt arbete, visar tydligt i sin forskning att skola och hälsa är de två områden som har störst betydelse för de placerade barnens framtid. Placerade barn är en högriskgrupp för somatisk och psykisk ohälsa både före, under och efter placeringen samt i vuxen ålder. Hälsokontrollen i skolan räcker inte till och socialtjänsten brister när det gäller hälsoomhändertagandet.

Motionärerna menar att det är socialtjänsten som ska ta hand om det placerade barnets skolgång och hälsa. Alla barn måste hälsoundersökas och screening göras av psykisk ohälsa före och under placeringen. Det måste finnas rutiner för bevakning av somatisk och psykisk hälsa under hela placeringstiden med hjälp av t.ex. specialistsjuksköterskor. Vid upptäckt av ohälsa ska barnet till specialistsjukvård.



Motionärerna föreslår att kommunfullmäktige beslutar att

- se över riktlinjerna för familjehemsvården så att det finns en rejäl stöttning från staden till familjehemmen med utbildning, fortbildning och expertis runt det placerade barnet
- i riktlinjer och utbildningar lyfta fram att hälsan hos barn och ungdomar som är familjehemsplacerade ska uppmärksammas enligt motionens intentioner och förslag.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Familjevård har under en längre tid varit föremål för kritik och granskning. Utifrån detta utarbetades nya riktlinjer under 2011/2012. Beslut togs i socialnämnden under våren 2012. De nya riktlinjerna ligger nu för beslut i kommunstyrelsen och kommunfullmäktige.

I de nya riktlinjerna har särskilt beaktats barns hälsa och skolgång. Som ett led i detta har nya rutiner för hälsoundersökningar i samarbete med Landstinget utarbetats. Vidare har socialförvaltningen tagit initiativ till och påbörjat projektet SkolFam i samarbete med Utbildningsförvaltningen, för att erbjuda skolor särskilt pedagogiskt stöd i arbetet med familjehemsplacerade barn. I riktlinjerna poängteras socialtjänstens ansvar att samordna och följa upp barnets skolgång och hälsa. Detta fråntar dock inte andra huvudmän så som Landstinget och Utbildningsförvaltningen ansvar utifrån sina verksamhetsområden. I de nya riktlinjerna har barnets ställning stärkts genom krav på minst fyra besök i familjehemmet per år, varav två ska ha fokus på samtal med det enskilda barnet. Kravet på utbildning av familjehemmet både innan och under en placering samt handledning till familjehemmet ingår också i de nya riktlinjerna.

Förvaltningen ställer sig i grunden positiv till motionens intentioner och förslag, men menar att detta tillgodoses i det förslag till reviderade riktlinjer för familjevården som socialnämnden överlämnat till kommunstyrelsen.

Bilaga

Remissen